ACEH - SYEKH BAKRI SYATHA

Sayyid Abu Bakar Al-Ma’ruf bi Al-Sayyid Bakri Al-Makki ibn Sayyid Muhammad

Syatha Ad-Dimyathi seorang tokoh ulama besar yang nama lengkapnya ialah Al-‘Allamah

Abu Bakar Utsman bin Muhammad Zainal Abidin Syatha Al-Dimyathi Al-Bakri(H. Fuad,

2023). Beliau lahir di Mekkah tahun 1266 H/1849 M. Nasab beliau sampai kepada

Rasulullah Saw secara lengkap terdapat didalam kitab Mukhtashar Nasyrun Nuwar Waz

Zuhar. Ayahnya, Sayyid Muhammad Zayn al-'Abidin, wafat tiga bulan setelah

kelahirannya. Beliau kemudian tumbuh menjadi ulama terkemuka yang aktif mengajar di

Masjidil Haram pada akhir abad ke-19.

kepada santri-santri diantaranya dari negara Indonesia, sehingga pada permulaan pada abad

ke-14 banyak ulama yang merupakan santri beliau yang mengembangkan Mazhab Syafi’i

di Indonesia sehingga ajaran itu merata diseluruh kepulauan di Indonesia.

Sayyid Bakri Syatha Ad-Dimyathi meninggal dunia pada tanggal 13 Dzulhijjah 1310

H/1892 M, setelah menyelesaikan ibadah Haji. Usianya memang tidak panjang (44 tahun

H/43 M), tetapi penuh manfaat yang sangat dirasakan ummat. Jasanya begitu besar dan

peninggalannya, baik itu berupa karangan-karangan, murid-murid, maupun anak

keturunannya, menjadi saksi tak terbantahkan atas kebesarannya.

bukan hanya ulama dan pejuang kemerdekaan, tetapi juga intelektual Islam yang

mengintegrasikan ajaran agama dengan kehidupan sosial masyarakat Lampung.

8. SUMATERA BARAT - AHMAD KHATIB AL-MINANGKABAWI

Ahmad Khatib bin Abdul Latif al-Minangkabawi lahir 6 Dzulhijjah 1276 H (1860 M)

di Koto Tuo, Agam, Sumatera Barat. Wafat 8 Jumadil Awal 1334 H (1916 M) di

Mekkah(Fahreza et al., 2025). Di Mekkah berguru dengan Sayyid Bakri Syatha, Sayyid

Ahmad bin Zaini Dahlan, Syekh Muhammad bin Sulaiman Hasbullah al-Makkiy, dan Syekh

sufi yang membuka sebuah wilayah baru bagi penyebaran Islam di kawasan Langkat(I.

Amalia, 2022). Ia merupakan pemimpin tarekat Naqsyabandiyah Khalidiyyah yang kembali

dari pengembaraan ilmiah, mendirikan perkampungan Islam yang diberi nama Babussalam

(Besilam) pada tahun 1300 H/1883 M atas dukungan Sultan Langkat, serta mengembangkan

komunitas Muslim yang terstruktur di sana sampai akhir hayatnya. Melalui metodologi

dakwah tarekat yang menekankan pendidikan moral Islam, zikir, suluk, pengajaran tawhid

dan tasawuf, serta hubungan yang baik dengan tokoh politik lokal, Syekh Abdul Wahab